
27. – 29. august 2004
vil over 200 soldater med 

autentiske uniformer 
og utstyr gjenskape 

Slaget ved Langnes Skanse

ÅPENT FOR PUBLIKUM!

Historisk leir med deltakere 
samlet fra hele Europa

Langnes, Askim 
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Arrangør: Det Søndenfieldske Frivillige Musqueteer Corps ved Akershus
Festning i samarbeid med Forsvaret og en rekke lokale krefter i Askim

Tekst og design: Carsten Berg Høgenhoff, Brødr. Fossum as, Oslo 2004. Kilder: H. Angel: «Syv-aars-krigen for 17. mai
1807-1814» (Aschehoug/W. Nygaard 1914); B.J. Rosenberger: Norsk Våpenhist. Selskaps Årbok 1979; http://odin.dep.no:
«1814 – a year of challenge». Takk til Forsvarsmuseet for lån av A. Blochs illustrasjoner, © Eidsvoll 1814 – rikspolitisk
senter og © Bernadottebibliotektet for lån av malerier av kong Kristian Fredrik og kong Karl XIV Johan, og til © Dag
Einar Blix/Elverumske Skieløber Compagnie (ESC) for lån av fotografier fra det militærhistoriske arrangementet på
Langnes Skanse i september 2002.
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Program:

Fredag 27. august
10.00–14.00: Åpen leir

Lørdag 28. august
11.00–18.00: Åpen leir
15.00–16.00: Slaget ved Langnes
gjenskapes av mer enn 200 
soldater i tidsriktige uniformer 

Søndag 29. august
11.00–15.00: Åpen leir

Arrangører
Det Søndenfieldske Frivillige Musqueteer Corps 
●  Forsvaret 1905-markeringen ●  European Napoleonic 
Society ●  Forsvarsmuseet ●  Askim kommune ●  Grunneiere 
●  Askim HV-01104 ●  Indre Østfold Forsvarsforening 
●  Norges Reserveoffiserers Forening, avd. Fossumstrøket 
●  Spydeberg og Omegn Lotteforening

Vår takk til sponsorene
Takk til Forsvarsmuseets Venner, Glava A/S, Askim Sparebank og
Spydeberg kommune for velvillig støtte til arrangementet.
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Kielertraktaten
Napoleon led et stort nederlag
ved Leipzig 16.-19. oktober
1813, og i månedene som fulgte
var Norge en liten brikke i stor-
politikken. Den svenske kron-
prinsen, Karl Johan, ønsket seg
Norge til erstatning for Finland,
og ved Kielertraktaten av 14.
januar 1814 ble Sverige beløn-
net for sin deltakelse på alliert
side ved at danskekongen
måtte avgi arveriket i nord.
Spesielt ett punkt i Kielertrak-
taten er viktig: Det ble slått
fast at Norge igjen skulle tre
inn i statenes rekker, som et
selvstendig rike i union med
Sverige. Gjennom 434 år frem
til 1814 var landet betraktet
som en del av Danmark, men
her ble Norge for første gang
på lang tid ansett som en 
egen nasjon. 

Karl Johan
8. februar 1814 bekreftet den
svenske kong Karl XIII Norges
nye status. Beslutningen tilleg-
ges i dag hans adoptivsønn,
Karl Johan, som hadde fortid
som marskalk av Frankrike og
var en av Napoleons generaler,

men Charles-Jean Bernadotte
(1763-1844) brøt med keiseren
og ble ved et av tilfeldighe-
tenes mange krumspring arve-
prins til Sveriges trone.  

Kristian Fredrik og Grunnloven
På den andre siden av begiven-
hetene satt den danske kon-
gens nevø, 27 år gamle prins
Christian Frederik, som statt-
holder i Norge i 1814. Han
begynte straks forberedelser for
å erklære landets uavhengighet
fra Sverige. Hensikten var
neppe full frihet på lang sikt;
Christian Frederiks plan var nok
snarere å føre landet tilbake til
Danmark, men like fullt tok han
en klar ledelse i det opprøret
som fulgte. Han viste diploma-
tisk kløkt overfor stormaktene
og i det hele tatt stor handle-
kraft gjennom vinteren 1814. 

I Norge var det mange som
ivret for landets selvstendighet.
Strømningene i Europa etter
både den amerikanske og den
franske revolusjon hadde satt
hjertet i brann hos mang en fri-
hetselskende sjel – men noen
folkebevegelse var det ikke
snakk om. Ved det såkalte

AKERSHUS

ØSTFOLD

notabelmøtet på Eidsvoll 16.
februar der Christian Frederik
møtte norske stormenn, fikk
han sterk støtte for tanken om
å innkalle en grunnlovgivende
forsamling. Ønsket om å la seg
utrope til norsk konge i kraft av
sin arverett ville de dog ikke
høre på. To måneder senere, 10.
april 1814, samlet 112 represen-
tanter seg på Eidsvoll for å
utarbeide forfatningen for det
frie Norge. Den 17. mai 1814 ble
Grunnloven vedtatt og Kristian
Fredrik valgt til norsk konge –
men altså fordi grunnlovmen-
nene ville det, ikke fordi han
arvet tronen! 

Krigen
Svenskene kunne ikke la dette
gå upåaktet hen. Da kronprins
Karl Johan vendte hjem 28. mai
1814, rettet han straks blikket
mot Norge med krav om at
Kielertraktaten skulle oppfylles.
Forhandlinger førte ikke fram,
og dermed har vi opptakten til
krigshandlingene på sensomme-

ren 1814. Kristian Fredrik dispo-
nerte rundt 30.000 mann og var
uten krigserfaring. Karl Johan
hadde en hær på 40–50.000
soldater, en overlegen marine
og stor erfaring fra kamper
både for og mot Napoleons
hærer. 

«Stora flottan» ankret opp
ved Fredrikstad 28. juli, og 30.
juli rykket et armékorps inn i
Norge med kurs for Halden. Nye
styrker fulgte raskt på fra flere
hold. Krigen var en realitet!

I løpet av få dager var det
en rekke trefninger. I kamper
ved Lier nær Kongsvinger 2.
august ble svenskene slått til-
bake, men lenger syd, i Østfold,
var krigslykken stort sett på
svenskenes side. Fredrikstad
falt altfor lett. Lenger nord, ved
Glomma øst for Askim, ble det
anlagt en pongtongbro ved
Langnes hvor terrenget gjorde
det lett å forsvare et brohode.
Da svenske tropper nærmet seg
8. august, var oberst Heger-
mann godt forberedt.

Slaget ved Langnes 9. august
Hegermann hadde to bataljoner
av Opplandske regiment, tre
divisjoner Valdreske skarpskyt-
tere og et batteri på åtte kano-
ner; fire på skansen. På svensk
side stod general Vegesack og
oberstløytnant Cederström med
folk fra Vestgöta og Värmland-
ske regimenter. Gjennom natten
var det flere trefninger med
falne. Det regnet sterkt, og
Hegermann besluttet å utnytte
været med et overraskende
angrep. Det ble fulgt av tre
svenske motangrep, men hver
gang ble fienden drevet tilbake.

Kong Kristian Fredrik ble
vekket av skuddene på sin
base ved Spydeberg prestegård
like ved. Han red til slagplas-
sen, og her ble han møtt av
soldater som brakte løytnant
Hauchs’ lik over broen. – For
meget blod for min skyld, skal
han i følge legenden ha sagt. 
– Ikke for meget blod, men for
lite, skal soldatene ha svart. Til
tross for seier hittil i slaget gav

kongen tidlig på formiddagen
ordre til oppbrudd. Forklaringen
er at det i Statsråd på Spyde-
berg allerede var besluttet å
forhandle om fred. Kongen
ønsket ikke å spille mer blod. 

Konvensjonen i Moss
Ved Konvensjonen i Moss av
14. august lovet Kristian Fredrik
å gi fra seg makten, mens Karl
Johan godtok den nye Grunn-
loven. 10. oktober forlot Kris-
tian Fredrik landet, og kort
etter ble Karl XIII valgt til
Norges konge. 

Begivenhetene i 1814 endret
Norges status radikalt. Både
Kristian Fredrik og Karl Johan
ga landet gode kort å spille
videre med, og det følger der-
for en direkte linje fra 1814 til
unionsoppløsningen i 1905.

Militær motstand mot en
overmektig hær har sin del av
æren. Vi hadde vist vilje til å
slåss for vår frihet, og tanken
om selvstendighet slapp aldri
tak i oss etter det!

SLAGET VED LANGNES SKANSE 1814
9. august 1814 angrep den svenske hæren Langnes
Skanse utenfor Askim. Norske styrker hadde forskanset
seg for å forsvare et brohode over Glomma. Slaget ved
Langnes vant vi, men som alle vet: Norge tapte krigen.
Ved Konvensjonen i Moss fem dager senere var Norges
nyvunne frihet tapt – men bare midlertidig. Da vi gikk inn
i unionen med Sverige, var Norge internasjonalt anerkjent
som en selvstendig nasjon for første gang på over 400
år, og ikke minst hadde vi en Grunnlov som ga Stortinget
stor handlefrihet. Kimen til friheten i 1905 var plantet!

Karl XIV
Johan

Kristian Fredrik Her er Langnes
Langnes Skanse ligger nær Askim, like
ved E18 på østsiden av Glomma. Tar
du toget, kan du gå av på Langnes
stasjon like vest for Askim sentrum.
Tog fra Oslo S mot Askim går kl 10.03,
12.03 og 14.03

Kaptein Blich i kamp med en svensk soldat i skogen ved Langnes
(Ill. A. Bloch). På kartet er norske hovedstyrker merket med rødt og 
svenske med gult og blått. Pilen viser svenskenes angrepsretning

På den militærhistoriske leiren ved Langnes 27.-29. august 2004 vil
over 200 soldater i tidsriktige uniformer og utstyr gjenskape slaget ved
Langnes Skanse. Her Det Søndenfieldske Frivillige Musqueteer Corps
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